ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
21.10.2014 №
г. Томск
О проекте закона Томской области
«О размещении ядерных установок,
радиационных источников и пунктов
хранения на территории Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О размещении ядерных

установок, радиационных источников и пунктов хранения на территории Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области (исх. № СЖ-08-1890 от 15.10.2014),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

1. Поддержать принятие в первом чтении проекта закона Томской области

«О размещении ядерных установок, радиационных источников и пунктов хранения

на территории Томской области».

2. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы Томской

области по экономической политике.

Председатель комитета       В.К.Кравченко

 1

СПРАВОЧНО:

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ
(извлечение)

Статья 28. Решения о месте размещения и о сооружении ядерных установок,

радиационных источников и пунктов хранения

Решения о сооружении ядерных установок, радиационных источников и
пунктов хранения, находящихся в федеральной собственности, либо имеющих
федеральное или межрегиональное значение, либо размещаемых и сооружаемых на
территориях закрытых административно-территориальных образований,
принимаются Правительством Российской Федерации.
(часть первая в ред. Федерального закона от 05.02.2007 N 13-ФЗ)

Решения о месте размещения указанных объектов принимаются
Правительством Российской Федерации при согласовании с органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, на территориях
которых предполагается размещение и сооружение указанных объектов.
(часть вторая в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ)

Решения о месте размещения и о сооружении радиационных источников и
радиоактивных веществ, находящихся в собственности субъектов Российской
Федерации, принимаются органами государственной власти субъектов Российской
Федерации, на территориях которых предполагаются их размещение и сооружение.
(в ред. Федеральных законов от 22.08.2004 N 122-ФЗ, от 11.07.2011 N 190-ФЗ)

Решения о месте размещения и о сооружении радиационных источников и
радиоактивных веществ, находящихся в муниципальной собственности,
принимаются органами местного самоуправления, на территориях которых
предполагается их размещение и сооружение.
(в ред. Федеральных законов от 22.08.2004 N 122-ФЗ, от 11.07.2011 N 190-ФЗ)

Предоставление земельных участков и недр для размещения ядерных
установок, радиационных источников и пунктов хранения осуществляется в
порядке и на условиях, которые устанавливаются законодательством Российской
Федерации.
(в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ)

Решения о размещении и сооружении ядерных установок, радиационных
источников и пунктов хранения принимаются в соответствии с земельным
законодательством, законодательством о градостроительной деятельности,
законодательством об охране окружающей среды и с учетом выводов экспертиз,
проводившихся общественными организациями.
(в ред. Федерального закона от 18.12.2006 N 232-ФЗ)

Правительство Российской Федерации принимает решения:
о размещении и сооружении ядерных установок, радиационных источников и

пунктов хранения, находящихся в федеральной собственности, имеющих
федеральное или межрегиональное значение либо размещаемых и сооружаемых на

 2

территориях закрытых административно-территориальных образований. Порядок
принятия решений о размещении и сооружении ядерных установок, радиационных
источников и пунктов хранения, находящихся в федеральной собственности,
имеющих федеральное или межрегиональное значение либо размещаемых и
сооружаемых на территориях закрытых административно-территориальных
образований, утверждается Правительством Российской Федерации;

о порядке отнесения ядерных установок, радиационных источников и пунктов
хранения к объектам, имеющим федеральное или межрегиональное значение;

о порядке принятия решений о размещении и сооружении ядерных установок,
радиационных источников и пунктов хранения, не находящихся в государственной
или муниципальной собственности, либо не имеющих федерального или
межрегионального значения, либо не размещаемых и не сооружаемых на
территориях закрытых административно-территориальных образований.
(часть седьмая в ред. Федерального закона от 01.12.2007 N 318-ФЗ)

Статья 48. Хранение или захоронение радиоактивных отходов

При хранении или при захоронении радиоактивных отходов должны быть
обеспечены их надежная изоляция от окружающей среды, защита настоящего и
будущих поколений, биологических ресурсов от радиационного воздействия сверх
установленных нормами и правилами в области использования атомной энергии
пределов.

Хранение или захоронение радиоактивных отходов допускается только в
специально предназначенных для этого пунктах хранения. Хранение или
захоронение радиоактивных отходов должно предусматриваться проектной или
технической документацией в качестве обязательного этапа любого цикла ядерной
технологии. Хранение и захоронение радиоактивных отходов осуществляются в
соответствии с Федеральным законом "Об обращении с радиоактивными отходами
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации", другими федеральными законами, законами субъектов Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также
нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти,
организаций, осуществляющих нормативно-правовое регулирование в области
использования атомной энергии.
(в ред. Федерального закона от 11.07.2011 N 190-ФЗ)

 3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

ОБ ОБРАЩЕНИИ С РАДИОАКТИВНЫМИ ОТХОДАМИ
И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ

АКТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(извлечение)

Статья 7. Полномочия органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, полномочия органов местного самоуправления в области обращения с
радиоактивными отходами

1. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации

осуществляют следующие полномочия в области обращения с радиоактивными
отходами:

1) согласование решений о размещении и сооружении на территории
соответствующего субъекта Российской Федерации пунктов хранения
радиоактивных отходов в порядке, установленном Градостроительным кодексом
Российской Федерации и Федеральным законом от 21 ноября 1995 года N 170-ФЗ
"Об использовании атомной энергии";

2) иные полномочия в области обращения с радиоактивными отходами в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Органы местного самоуправления осуществляют следующие полномочия в
области обращения с радиоактивными отходами:

1) участие в принятии решений о размещении на территории
соответствующего муниципального образования пунктов хранения радиоактивных
отходов в порядке, установленном главой 3 Градостроительного кодекса
Российской Федерации и Федеральным законом от 21 ноября 1995 года N 170-ФЗ
"Об использовании атомной энергии";

2) иные полномочия в области обращения с радиоактивными отходами в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 1997 г. N 306

О ПРАВИЛАХ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РАЗМЕЩЕНИИ

И СООРУЖЕНИИ ЯДЕРНЫХ УСТАНОВОК, РАДИАЦИОННЫХ
ИСТОЧНИКОВ И ПУНКТОВ ХРАНЕНИЯ

(извлечение)

….
5. Решения о сооружении объектов федерального значения принимает

Правительство Российской Федерации. Решения о месте размещения указанных

 4

объектов принимаются совместно Правительством Российской Федерации и
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории
которых предполагается размещение объектов.

Решения о месте размещения и сооружении объектов регионального значения
принимают органы государственной власти субъектов Российской Федерации, на
территории которых предполагается их размещение и сооружение.

Решения о месте размещения и сооружении объектов местного значения
принимают органы местного самоуправления по представлению эксплуатирующей
организации.

6. Для обоснования решений о размещении и сооружении объектов
устанавливается следующая последовательность подготовки документов:

а) предложения о размещении и сооружении объекта исходят от заказчика,
который на основании потребностей регионов, выявленных в схемах развития и
размещения отраслей народного хозяйства, или исследований ситуации на рынке
продукции и услуг составляет ходатайство о намерениях.

Ходатайство содержит необходимую информацию о целях, источниках и
возможностях инвестирования, вариантах местоположения, сроках строительства и
ввода объекта в эксплуатацию, технико-экономических показателях, радиационной
и экологической безопасности объекта;

б) ходатайство о намерениях направляется заказчиком на рассмотрение:
в федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие управление

использованием атомной энергии, и органы исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, на территории которых намечается размещение объекта, -
для объектов федерального и регионального значений;

в органы местного самоуправления, на территории которых намечается
размещение объекта, - для объектов местного значения.

По результатам положительного рассмотрения ходатайства о намерениях
заказчик принимает решение о разработке в установленном порядке обоснований
инвестиций.

Разработка и согласование намеченных в обосновании инвестиций решений
по сооружению объекта и условий предварительно согласованного места его
размещения производится заказчиком или по его поручению разработчиками
обоснования инвестиций;

в) обоснование инвестиций с приложениями необходимых материалов
согласований и решение о предварительном месте размещения объекта,
соответствующих коммуникаций, а также при необходимости его санитарной
(охранной) зоны направляются заказчиком в орган исполнительной власти
субъекта Российской Федерации для оформления акта выбора земельного участка в
соответствии с земельным законодательством Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации о недрах, законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации. Акт утверждается
решением органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации для
объектов федерального и регионального значений и местных органов
самоуправления - для объектов местного значения;

г) утверждение обоснования инвестиций заказчиком осуществляется на основе
заключений государственных экспертиз, включая экологическую, заключений
соответствующих федеральных органов исполнительной власти и решений органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации о согласовании места
размещения объекта;

 5

д) материалы обоснований инвестиций могут использоваться заказчиком для
проведения социологических исследований, опросов общественного мнения и
референдумов о возможности сооружения объекта, разработки бизнес-плана,
обеспечивающего подтверждение кредитору или организации гарантии по
кредитам, платежеспособности и финансовой устойчивости предприятия или иного
объекта инвестирования в части возможности выполнения инвестором своих
обязательств;

е) на основе утвержденных обоснований инвестиций заказчик принимает
решение о разработке технико-экономического обоснования, которое является
основным проектным документом на сооружение объекта;

ж) технико-экономическое обоснование по объектам федерального значения
проходит необходимые согласования, государственные экспертизы, включая
экологическую, осуществляемую в соответствии с Федеральным законом "Об
экологической экспертизе", и утверждается соответствующим федеральным
органом исполнительной власти. Технико-экономические обоснования по объектам
регионального и местного значений также проходят соответствующие
согласования и экспертизы и утверждаются соответственно органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и заказчиками;

з) первичным документом для получения разрешения на размещение и
сооружение атомных станций в соответствии с требованиями по обеспечению
безопасности является технико-экономическое обоснование, на первом этапе
подготовки которого (выбор места размещения объекта) разрабатываются
материалы в объеме, необходимом для обоснования инвестиций;

и) при сооружении объектов, использующих бюджетные средства, на
основании утвержденных обоснований инвестиций или технико-экономических
обоснований для включения объектов соответственно в федеральные целевые или
региональные программы на конкурсной основе подаются заявки в установленном
порядке:

федеральным органом исполнительной власти - для объектов федерального
значения;

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации - для
объектов регионального значения.

Утвержденные или одобренные Правительством Российской Федерации
федеральные целевые программы являются одной из форм принятия решений о
размещении и сооружении объектов.

Решение о размещении и сооружении объектов федерального значения, не
включенных в состав федеральных целевых или региональных программ, может
приниматься Правительством Российской Федерации на основании предложения
федерального органа исполнительной власти или органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации;

к) лицензия на сооружение объекта выдается Федеральной службой по
экологическому, технологическому и атомному надзору по заявке
эксплуатирующей организации на основании рассмотрения материалов,
разработанных в технико-экономическом обосновании;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 01.02.2005 N 49)

л) принятие решений о расширении, реконструкции, модернизации или
техническом перевооружении действующих объектов, не затрагивающих границ
ранее предоставленных земельных участков, не требует согласований с
соответствующими органами по вопросам землеустройства.

 6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(извлечение)

Статья 1. Принципы деятельности органов государственной власти субъекта
Российской Федерации

….
4. Полномочия органов государственной власти субъекта Российской

Федерации устанавливаются Конституцией Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами, конституцией (уставом)
и законами субъекта Российской Федерации и могут быть изменены только путем
внесения соответствующих поправок в Конституцию Российской Федерации и
(или) пересмотра ее положений, путем внесения соответствующих изменений и
(или) дополнений в настоящий Федеральный закон, путем принятия новых
федеральных законов, конституции (устава) и законов субъекта Российской
Федерации либо путем внесения соответствующих изменений и (или) дополнений
в указанные действующие акты.

Статья 21. Основные полномочия высшего исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации

1. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта

Российской Федерации разрабатывает и осуществляет меры по обеспечению
комплексного социально-экономического развития субъекта Российской
Федерации, участвует в проведении единой государственной политики в области
финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и
спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии.
(в ред. Федеральных законов от 18.10.2007 N 230-ФЗ, от 18.07.2009 N 175-ФЗ, от
11.07.2011 N 192-ФЗ)

2. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта
Российской Федерации:

а) осуществляет в пределах своих полномочий меры по реализации,
обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности
и общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с
преступностью;
(в ред. Федерального закона от 27.07.2006 N 153-ФЗ)

а.1) осуществляет в пределах своих полномочий меры по обеспечению
государственных гарантий равенства прав, свобод и законных интересов человека
и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и
других обстоятельств; предотвращению ограничения прав и дискриминации по
признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной
принадлежности; сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов

 7

Российской Федерации, проживающих на территории субъекта Российской
Федерации, их языков и культуры; защите прав национальных меньшинств;
социальной и культурной адаптации мигрантов; профилактике межнациональных
(межэтнических) конфликтов и обеспечению межнационального и
межконфессионального согласия;
(пп. "а.1" введен Федеральным законом от 22.10.2013 N 284-ФЗ)

б) разрабатывает для представления высшим должностным лицом субъекта
Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации) в законодательный
(представительный) орган государственной власти субъекта Российской
Федерации проект бюджета субъекта Российской Федерации, а также проекты
программ социально-экономического развития субъекта Российской Федерации;

в) обеспечивает исполнение бюджета субъекта Российской Федерации и
готовит отчет об исполнении указанного бюджета и отчеты о выполнении
программ социально-экономического развития субъекта Российской Федерации
для представления их высшим должностным лицом субъекта Российской
Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной
власти субъекта Российской Федерации) в законодательный (представительный)
орган государственной власти субъекта Российской Федерации;

г) формирует иные органы исполнительной власти субъекта Российской
Федерации;

д) управляет и распоряжается собственностью субъекта Российской
Федерации в соответствии с законами субъекта Российской Федерации, а также
управляет федеральной собственностью, переданной в управление субъекту
Российской Федерации в соответствии с федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации;
(в ред. Федерального закона от 29.12.2006 N 258-ФЗ)

е) вправе предложить органу местного самоуправления, выборному или иному
должностному лицу местного самоуправления привести в соответствие с
законодательством Российской Федерации изданные ими правовые акты в случае,
если указанные акты противоречат Конституции Российской Федерации,
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской
Федерации, конституции (уставу), законам и иным нормативным правовым актам
субъекта Российской Федерации, а также вправе обратиться в суд;

ж) исключен. - Федеральный закон от 04.07.2003 N 95-ФЗ;
з) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами,

конституцией (уставом) и законами субъекта Российской Федерации, а также
соглашениями с федеральными органами исполнительной власти,
предусмотренными статьей 78 Конституции Российской Федерации.

	Проект решения.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

	ПЗТО.tif
	СПРАВОЧНО.doc